KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN LUCKNOW REGION

SUPPLEMENTARY EXAMINATION -2023-24 पूरक परीक्षा – 2023-24

CLASS-IX/कक्षा-नवीं

SUBJECT-SOCIAL SCIENCE(087) /विषय - सामाजिक विज्ञानं (087)

TIME ALLOWED -3 HOURS

MAXIMUM MARKS-80

समय की अनुमति -3 घंटे अधिकतम अंक -80

General Instructions:

- i.Question Paper comprises Six Sections-A, B, C, D, E and F. There are 37 questions in the Question Paper. All questions are compulsory.
- ii.Section A- Questions from 1 to 20 are MCQs of 1 mark.
- iii.Section B- Questions from 21 to 24 are Very Short Answer Type Questions, carrying 2 marks each. Answer to each question should not exceed 40 words.
- iv.Section C- Questions from **25 to 29** are Short Answer Type Questions, carrying **3 marks** each. Answer to each question should not exceed **60 words**.
- v.Section D- Questions from 30 to 33 are Long Answer Type Questions, carrying5 marks each. Answer to each question should not exceed 120 words.
- vi.**Section E** Questions from **34 to 36** are Case Based Questions, with three sub questions and are of 4 **marks** each.
- vii. Section F- Question No. 37 is Map Based, carrying 5 marks with two parts, 37 (a) from History(2 marks) and 37 (b) from Geography(3 marks)
- viii. There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. Only one of the choices in such questions has to be attempted.
 - ix.In addition to this, separate instructions are given with each section and question, wherever necessary.

सामान्य निर्देश:

प्रश्न पत्र में छह खंड शामिल हैं - ए, बी ,सी, डी, ई और एफ। प्रश्न पत्र में 37प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- i.**खंड ए-प्रश्न 1 से 20तक** । प्रत्येक **1 अंक** के **बहुवैकल्पिक** प्रश्न हैं।
- ii.खंड बी प्रश्न 21 से 24 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक के 2 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- iii.खंड सी प्रश्न 25 से 29 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक के 3 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- iv.**खंड डी -** प्रश्न 30 से 33 तक दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक के लिए **5 अंक** हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **120 शब्दों** से अधिक नहीं होना चाहिए।

- v.**खंड ई प्रश्न 34 से 36 तक** तीन उप प्रश्नों के साथ **केस आधारित** प्रश्न हैं और प्रत्येक के लिए **4 अंक** हैं।
- vi.खंड एफ प्रश्न संख्या 37मानचित्र कौशल आधारित प्रश्न है, जिसमें दो भागों के साथ 5 अंक हैं, इतिहास से 37 (ए) 2 अंक और भूगोल से 37 (बी) 3 अंक के हैं।
- vii.प्रश्न पत्र में कोई समग्र विकल्प नहीं है, आंतरिक विकल्प प्रदान किया गया है। कुछ प्रश्नों में, ऐसे प्रश्नों में से केवल एक विकल्प का प्रयाश करना है।

इसके अलावा, जहाँ आवश्यकता है, प्रत्येक अनुभाग और प्रश्न के साथ अलग - अलग निर्देश दिये गये हैं।

Section A - MCOs (1X20=20)

Question No	Question	Marks
1	What was Tithes? a. Atax levied by the church. b. A tax levied by the king. c. Unit of currency in France. d. None of these. टाइद क्या था ? (ए) चर्च द्वारा लगाया जाने वाला कर (बी) राजा द्वारा लगाया जाने वाला कर (सी) फ्रांस की मुद्रा की इकाई (डी) इनमें से कोई नहीं	1
2	Why is the period from 1793 to 1794 referred to as the 'Reign of Terror'? (a) Louis XVI's successor became a tyrant (b) Robespierre followed a policy of severe control and punishment (c) Jacobins opted for loot and plunder (d) None of the above 1793 से 1794 तककीअविधको 'आतंककाशासन' क्योंकहाजाताहै? (ए) लुईसोलहवेंकाउत्तराधिकारीअत्याचारीबनगया (बी) रोबेस्पिएरेनेगंभीरनियंत्रणऔरदंडकीनीतिकापालनिकया (सी) जैकोबिन्सनेलूटऔरलूटकाविकल्पचुना (डी) उपर्युक्तमेंसेकोईनहीं	1
3	Which of the following was not a factor in the revolution of Europe? a) October manifesto b) Bloody Sunday c) Condition of workers d) Russo- Japanese war	1

	Q.1रूस की क्रांति में निम्नलिखित में से कौन एक कारक नहीं था?	
	a) अक्टूबर घोषणा पत्र	
	b) खुनी रविवार	
	c) श्रमिकों की स्थिति	
	d) रूस-जापान युद्ध	
4	IdentifythecorrectstatementsaboutLiberals-	1
	- Tolerancetoreligious	
	- Opposedwomenrights	
	- Not democratic	
	Options-	
	(a) Notdemocratic (b)	
	Opposedwomenrights	
	(c)Tolerancetoreligious (d) Allofthese	
	विकल्प-	
	उदारवादियों के बारे में सही कथन को पहचाने।	
	a) अलोकतांत्रिकb) महिला अधिकार के विरोधी	
	c) धर्म के प्रति सहिष्णु a) उपरोक्त सभी	
5	In context of Germany what was 'Holocaust'?	1
	(a) Nazi propaganda	
	(b) Nazi Honour Crosses	
	(c) Nazi killing operations	
	(d) A Nazi School YOUR LEARNING SPARK—	
	जर्मनीकेसंदर्भमें 'प्रलय' क्याथा?	
	(ए) नाजीप्रचार	
	(बी) नाजीऑनरक्रॉस	
	(सी) नाजीहत्यासंचालन	
	(डी) एकनाज़ीस्कूल	1
6	The Tropic of Cancerdoes not pass through	1
	(a) Rajasthan(b) Orissa(Now Odisha)	
	(c)Chhattisgarh(d) Tripura	
	कर्क रेखा निम्नलिखित में से किस राज्य से होकर नहीं गुजरती।	
	(a) राजस्थान (b) ओडिशा	
7	(c) छत्तीसगढ़ (d) त्रिपुरा	1
/	The Highest Peak in the Eastern Ghat is	1
	a. AnaiMudi	
	b. MahendraGiri	
	c. Kanchanjunga d. Khasi	
	पूर्वी घाट का सर्वोच्च शिखर है	
	(ए) अनाई मुड़ी	
	(बी) महेंद्र गिरि	
	אוויו אַטִּוּי (וויין)	

	(सी) कंचनजंगा	
	(डी) खासी	
8	The River Narmada has its source at	1
	a. Satpura	
	b. Amarkantak	
	c. Brahmagiri	
	d. Slopes of the Western Ghat	
	नर्मदा नदी का उद्गम कहाँ से है ?	
	(ए) सतपुड़ा	
	(बी) अमर कंटक	
	(सी) ब्रह्मगिरि (डी) पश्चिमी घाट के ढाल	
9		1
,	Who was the president of the constituent assembly?	1
	(a) Dr Rajender Prasad	
	(b) Dr Bhim Rao Ambedkar	
	(c) Jaipal Singh	
	(d) HC Mukherje संविधानसभाके अध्यक्षकौनथे?	
	सावधानसमाकअध्यक्षकानय?	
	(ए) डॉराजेंद्रप्र साद	
	(ए) डॉराजेंद्रप्र साद (b) डॉभीमरावअंबेडकर	
	(b) डॉभीमरावअंबेडकर	
	——IGNITE YOUR LEARNING SPARK——	
	(सी) जयपालसिंह	
	(d) एचसीमुखर्जी	
10	10- The was the umbrella organization that led the	1
	struggle against the policies of segregation	
	A. African People's Congress	
	B. African National Congress	
	C. Congress of Africa	
	D. None	
	अलगावकीनीतियोंकेखिलाफसंघर्षकानेतृत्वकरनेवालाछत्रसंगठन था	
	(a)अफ्रीकीपीपुल्सकांग्रेस	
	(b)अफ्रीकीराष्ट्रीयकांग्रेस	
	(c)अफ्रीकाकीकांग्रेस	
	(d) कोईनहीं	
11	A) Assertion:- The parliament cannot pass a law reducing	1
**	the power of the judiciary.	
	(R) Reason:-The country is a Democratic country and there	
	is an independent judiciary system.	
	a) A is correct and R is the true explanation of A	
	a) A is correct and A is the true explanation of A	

		1
	b) A is correct but R is not a true explanation of A	
	c) A is not correct	
	d) Both A and R is not correct	
	(A)अभीकथन - संसद न्यायपालिका की शक्ति को कम करने वाला कानून	
	पारित नहीं कर सकती है।	
	(R) कारण:- यह देश एक लोकतांत्रिक देश है और एक स्वतंत्र	
	न्यायपालिका प्रणाली है।	
	a)A सही है औरR,A का सही स्पष्टीकरण है	
	b)A सही है लेकिनR,A का सही विवरण नहीं है।	
	c)R सही नहीं है।	
	d)A औरR दोनों सही नहीं है।	
12	Catching fish is a	1
	(a) Primary activity	
	(b) Secondary activity	
	(c) Tertiary activity	
	(d) Trade activity मछली पकड़ना है	
	मुख्ता प्रपञ्जा ह (म) प्राथमिक किया	
	(ए) प्राथमिक क्रिया (बी) द्वितीय क्रिया	
	(सी) तृतीय क्रिया	
	(डी) व्यापार क्रिया। ITE YOUR LEARNING SPARK——	
13	'Sarva ShikshaAbhiyan' provides elementary education	1
	to all children in the age group of	
	(a) 5-10 years	
	(b) 6-10 years	
	(c) 10-15 years	
	(d) 6-14 years रसर्व शिक्षा अभियान किस आयु वर्ग के सभी बच्चों को प्राथमिक शिक्षा	
	प्रदान करता है ?	
	(ए) 5-10 वर्ष	
	(बी) 6-10वर्ष	
	(सी) 10-15 वर्ष	
	(डी)6-14 वर्ष	
14	Which anti-poverty program provides 100 days of assured	1
	employment to the rural poor?	
	A. Mid Day Meal B. MGNREGA 2005	
	C. AAY D. SSA	

	कौन सा निर्धनता विरोधी कार्यक्रम ग्रामीण गरीबों को 100 दिन का सुनिश्चित	
	रोजगार प्रदान करता है?	
	(a) मध्यान्ह भोजन (b) मनरेगा 2005	
	(c) अंत्योदय अन्न योजना (d) सर्व शिक्षा अभियान	
15	Which body is responsible for conducting sample survey	1
	for estimation of poverty line?	
	a) sample survey organization	
	b) the state government	
	c) national sample survey organization	
	d)none of them	
	गरीबी रेखा के आकलन के लिए नमूना सर्वेक्षण करने के लिए कौन सा	
	निकाय जिम्मेदार है।	
	a) नमूना सर्वेक्षण संगठन	
	b) राज्य सरकार	
	c) राष्ट्रीय नमूना सर्वेक्षण संगठन	
16	d) इनमें से कोई नहीं	1
10	Whichofthefollowingis notananti-poverty programme?	1
	(a) MNREGA (b) AAY (c)PMGY (d) NSSO इनमे से कौन गरीबी उन्मूलन कार्यक्रम नहीं है?	
	(a) MNREGA (b) AAY (c)PMGY (d) NSSO	
17	Whatis Foodsecuritymeans:	1
	(a) availability of food (b) accessibility of SPARK	
	(c) affordability (d) all of theabove	
	खाद्य सुरक्षा का अर्थ है-	
	(a) भोजन की उपलब्धता (c) भोजन तक पहुँच	
	(c) भोजन प्राप्त करने की क्षमता (d) उपरोक्त सभी	
18	Farmers are paid a pre-announced price for their crops by	1
	FCI which is known as:	
	(a) Market price (b) Minimum support price	
	(c)Cost price (d)IssuePrice	
	एफ. सी. आई. किसानो को फसलों की पूर्व घोषित कीमत देता है, जिसे	
	कहते हैं (a) बाजार मूल्य (b) न्यूनतम समर्थन मूल्य	
	(c) लागत मूल्य (d) निर्गत मूल्य	
19	The most devastating famine of 1943 occurred in which	1
	state of India?	
	(a) Odisha	
	(b) Bengal.	
	(c) Bihar	
	(d) Rajasthan	
	। 1943 का सबसे विनाशकारीअकाल भारत के किस राज्य में पड़ा।	
		l .

	(ए) ओडिसा (बी) बंगाल (सी) बिहार (डी) राजस्थान	
20	The accepted average calories requirement in India is calories per person per day in urban areas. भारत में स्वीकृत औसत कैलोरी की आवश्यकता शहरी क्षेत्रों में प्रति व्यक्ति प्रतिदिनकैलोरी है।	1

Section B - VERY SHORT ANSWER QUESTION (2x4=8)

21	Discuss whydid Nazism become popular in Germany by 1930? 1930 तक जर्मनी मे नाजीवाद क्यो प्रसिद्ध हो गया?	2
22	Namethelargestcountryintheworld in respect of area,andwhatisIndia'spositionin terms ofsize? क्षेत्रफल की दृष्टि से विश्व का सबसे बड़ा देश कौन सा है?क्षेत्रफल की दृष्टि से भारत का विश्व में कौन सा स्थान है?	2
23	What do you understand by 'People as a resource '? संसाधन के रूप में लोग ' से आप क्या समझते हैं?	2
24	Why Buffer stock is created by the government? सरकार बफर स्टॉक को क्यों बनाती है?	2

Section C - SHORT ANSWER-BASED QUESTIONS (3x5-15)

25	What is collectivisation? Discuss any four main features of Stalin's	3
	collectivisation programme.	
	सामूहिकीकरण क्या है? स्टालिन के सामूहिकीकरण कार्यक्रम की कोई भी चार मुख्य	
	विशेषताओं पर चर्चा करें।	
	OR	
	Examine the main events and effects of October revolution.	
	अक्टूबर क्रांति की मुख्य घटनाओं और प्रभावो की जांच करें।	
26	What werethepeculiar featuresofNazi thinking?	3
	नाज़ीसोच के अहम पहलू क्या थे?	
27	"The land of India displays great physical variations" Justify the	3
	statement by giving suitable examples.	
	भारत की भूमि महान भौतिक विविधताओं को प्रदर्शित करती है। उपयुक्त उदाहरण देकर	
	कथन का औचित्य सिद्ध कीजिए।	
	OR	
	"The diverse physical features of India are of immense value". Justify	
	the statement by giving suitable examples.	
	"भारत की विविध भौतिक विशेषताओं का मूल्य अपार है"। उपयुक्त उदाहरण देकर कथन	
	का औचित्य सिद्ध कीजिए।	

28	Why do we need a Parliament?	3
	हमें संसद की आवश्यकता क्यों है?	
29	What are the main reasons of poverty in India?	3
	भारत में गरीबी के मुख्य कारण क्या हैं ?	
	OR / अथवा	
	Describe current government strategy of poverty alleviation.	
	निर्धनता उन्मूलन की वर्तमान सरकारी रणनीति को लिखें।	

Section D LONG ANSWER-BASED QUESTIONS (5X4=20)

	Make a lists of two democratic rights we enjoy today whose origins could be traced to the French Revolution. उन दो जनवादी अधिकारों की सूची बनायें जो आज हमें मिले हुए हैं और जिनका उद्गम फ्रांसीसी क्रांति में है।	5
31	What do you mean by population growth and population change?	5
	What are the main causes of population change?	
	जनसंख्या वृद्धि एवं जनसँख्या परिवर्तन से आप क्या समझते हैं? जनसँख्या परिवर्तन के मुख्या	
	कारण क्याहै?	
32	Explain any five points in favor of democracy?	5
	लोकतंत्र के पक्ष में कोई पांच बिंदुओं की व्याख्या करें?	
33	You are an officer-in-charge for ensuring free and fair elections in	5
	assembly constituency in a state. So as an officer-in charge which two	
	things will you focus for free and fair election campaign?	
	आप एक राज्य विधानसभा क्षेत्र में स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव कराने वाले अधिकारी है चुनाव	
	प्रचार के समय आपको किन दो बातों का ध्यान रखना चाहिए?	

Section E CASE-BASED QUESTIONS (4X3=12)

3	-Read the source given below and answer the the question that follows:	1
4	In summer, the mercury occasionally touches 50°C in some parts of the	+
	Rajasthan desert, whereas it may be around 20°C in Pahalgam in Jammu	1
	and Kashmir. On a winter night, temperature at Drass in Jammu and	$\begin{vmatrix} + \\ 2 \end{vmatrix}$
	Kashmir may be as low as minus 45°C. Thiruvananthapuram, on the other	
	hand, may have a temperature of 22° C. There are variations not only in the	
	form and types of precipitation but also in its amount and the seasonal	
	distribution. While precipitation is mostly in the form of snowfall in the	
	upper parts of Himalayas, it rains over the rest of the country. The annual	
	precipitation varies from over 400 cm in Meghalaya to less than 10 cm in	
	Ladakh and western Rajasthan. Most parts of the country receive rainfall	
	from June to September due to south west monsoon. But some parts like	
	the Tamil Nadu Coast gets a large portion of its rain during October and	
	November. In general, coastal areas experience less contrasts in	
	temperature conditions. Seasonal contrasts are more in the interior of the	

country. There is a decrease in rainfall generally from east to west in the Northern Plains. These variations have given rise to variety in the lives of people – in terms of the food they eat, the clothes they wear and also the kind of houses they live in.

34.1 In which part of India the temperature rises up to 50°C during summer?

34.2Which wind is responsible for rainfall in India?

34.3 What is the impact of weather variation in different part of India? गर्मियोंमें, पाराकभी-कभीराजस्थानकेरेगिस्तानकेकुछहिस्सोंमें 50

डिग्रीसेल्सियसत्कपहुंचजाताहै, जबिकजम्मूऔरकश्मीरकेपहलगाममेंयह 20

डिग्रीसेल्सियसके आसपासहोसकताहै। सर्दियों की रातमें,

जम्मू औरकश्मीरकेद्रासमेंतापमानशून्यसे 45 डिग्रीसेल्सियसकमहोसकताहै।दूसरीओर, तिरुवनंतपुरममेंतापमान 22 डिग्रीसेल्सियसहोसकताहै।वर्षाकरूपऔरप्रकारमेंहीनहीं, बिल्कइसकीमात्राऔरमौसमीवितरणमेंभीभिन्नताहै।हिमालयकेऊपरीभागोंमेंअधिकांशतःवर्षा हिमपातकेरूपमेंहोतीहै, जबिकदेशकेशेषभागोंमेंवर्षाहोतीहै।वार्षिकवर्षामेघालयमें 400 सेमीसेअधिकऔरलद्दाखऔरपश्चिमीराजस्थानमें 10

सेमीसेकमहोतीहै।देशकेअधिकांशभागोंमेंजूनसेसितम्बरतकवर्षा दक्षिण पश्चिम मानसून पवन के

कारणहोतीहै।लेकिनतमिलनाडुतटजैसेकुछिहस्सोंमेंअक्टूबरऔरनवंबरकेदौरानबारिशकाए कबडाहिस्सामिलताहै।सामान्यतौरपर,

तटीयक्षेत्रोंमेंतापमानकीस्थितिमेंकमविपरीतताकाअनुभवहोताहै।देशकेआंतरिकभागमेंमौस मीविषमताएँअधिकहोतीहैं।उत्तरीमैदानोंमेंसामान्यतःपूर्वसेपश्चिमकीओरवर्षामेंकमीहोतीहै।इ नविविधताओंनेलोगोंकेजीवनमेंविविधताकोजन्मदियाहै - उनकेद्वाराखाएजानेवालेभोजन, उनकेद्वारापहनेजानेवालेकपड़ेऔरउनकेरहनेकेप्रकारकेसंदर्भमें।

34.1 भारतकेकिसभागमेंग्रीष्मऋतुमेंतापमान 50°C तकबढ़जाताहै?

34.2 भारतमेंवर्षाकेलिएकौन-सीपवनउत्तरदायीहै?

34.3 भारत के विभिन्न क्षेत्रों में मौसमी दशाओं में अंतर का क्या प्रभाव पड़ता है?

$\frac{3}{2}$ Read the given text and answer the following questions.

The NHRC cannot by itself punish the guilty. That is the responsibility of courts. The NHRC is there o make independent and credible inquiry into any case of violation of human rights. It also inquires into any case of abetment of such violation or negligence in controlling it by any government officer and takes other general steps to promote human rights in the country. National Human Rights Commission stepped in. This is an independent commission set up by law in 1993. Like judiciary, the Commission is independent of the government. The Commission is appointed by the President and includes retired judges, officers and eminent citizens. Yet it does not have the burden of deciding court cases. So it can focus on helping the victim secure their human rights. These include all the rights granted to the citizens by the Constitution. For NHRC human rights also include the rights mentioned in the UN sponsored international treaties that India has signed.

When was NHRC set up? (1)

1 + 1 + .How are the members of NHRC appointed? (1) .In what type of activities in NHRC involved? (2)

दिये गये मूल पाठ को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें।

राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग खुद किसी को सजा नहीं दे सकता I यह जिम्मेदारी अदालूतों की है I आयोग का काम मानवाधिकार के उल्लंघन के किसी मामले में स्वतंत्र और विश्वसनीय जांच करना है Iयह उन मामलों की भी जाँच करता है जहाँ ऐसे उल्लंघन में या इन्हें रोकने में सरकारी अधिकारियों पर उपेक्षा बरतने का आरोप हो I यह देश में मानवाधिकारों को बढ़ाने और उनके प्रति चेतना जगाने का काम भी करता है I राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग ने इस मामले में पहल की I यह 1993 में कानून के द्वारा बनाया गया एक स्वतंत्र आयोग है I न्याय पालिका की तरह आयोग भी सरकार से स्वतंत्र होतें हैं I आयोग की नियुक्ति राष्ट्र पित करते हैं और इसमें आमतौर पर सेवानिवृत्त जज, अधिकारी या प्रमुख नागरिकों को ही नियुक्त किया जाता है I किन्तु इस पर अदालती मामलों में फैसले देने का दायित्व या बोझ नहीं होता I सो यह पीड़ितों को उनके मानवादिकार दिलाने में मादा करने पर ही सारा ध्यान दे सकता है I इनमें संविधान प्रदत्त अधिकार भी शामिल हैं I राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग के लिए अधिकारों की परिभाषा में संयुक्त राष्ट्र द्वारा कराई गई वे संधियाँ और अंतर्राष्ट्रीय घोषणाएँ भी शामिल हैं जिन पर भारत ने दस्तखत किये हैं I

.राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग की स्थापना कब हुई? (1) i.राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग के सदस्यों की नियुक्ति कैसे होती है? (1) राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग किस प्रकार के कार्यक्रमोंमें संलग्न है? (2)

Read the source given below and answer the questions that follows: Like Vilas and Sakal, people have been engaged in various activities. We saw that Vilas sold fish and Sakal got a job in the firm. The various activities have been classified into three main sectors i.e., primary, secondary and tertiary. Primary sector includes agriculture, forestry, animal husbandry, fishing, poultry farming, mining and quarrying. Manufacturing is included in the secondary sector. Trade, transport, communication, banking, education, health, tourism, services, insurance, etc. are included in the tertiary sector. The activities in this sector result in the production of goods and services. These activities add value to the national income. These activities are called economic activities. Economic activities have two parts — market activities and non-market activities. Market activities involve remuneration to anyone who performs i.e., activity performed for pay or profit. These include production of goods or services, including government service. Non-market activities are the production for self-consumption.

- I. In which sector manufacturing is included
- II. Which activities are called economic activities
- III. Give an example of primary sector
- IV. Define market activities

1 + 1 + 2 नीचे दिए गए स्रोत को पढ़ें और निम्न प्रश्नों के उत्तर दें

विलास और शक्ल की तरह, लोग विभिन्न गितविधियों में लगे हुए हैं। हमने देखा कि विलास ने मछली बेची और शक्ल को फ़र्म में नौकरी मिल गई। विभिन्न गितविधियों को तीन मुख्य क्षेत्रों अर्थात प्राथमिक, माध्यमिक और तृतीयक में वर्गीकृत किया गया है। प्राथमिक क्षेत्र में कृषि, वानिकी, पशुपालन, मछली पालन, मुर्गी पालन, खनन और उत्खनन शामिल हैं। विनिर्माण द्वितीय क्षेत्र में शामिल है। व्यापार, परिवहन, संचार, बैंकिंग, शिक्षा, स्वास्थ्य, पर्यटन सेवाएं, बीमा आदि तृतीय क्षेत्र में शामिल हैं। इस क्षेत्र की गितविधियों के परिणाम स्वरूप वस्तुओं और सेवाओं का उत्पादन होता है। यह गितविधियां राष्ट्रीय आय में मूल्य जोड़ती हैं। इन गितविधियों को आर्थिक गितविधियां कहा जाता है। आर्थिक गितविधियों के दो भाग हैं। बाजार गितविधियों और गैर बाजार गितविधियां। बाजार की गितविधियों में किसी के लिए पारिश्रमिक शामिल होता है जो कार्य करता है, यानी वेतन या लाभ के लिए की जाने वाली गितविधि। इनमें सरकारी सेवा सहित वस्तुओं या सेवाओं का उत्पादन शामिल है। गैर बाजार गितविधियां आत्म उपभोग के लिए उत्पादन है।

- 1. किस क्षेत्र में विनिर्माण शामिल है?
- 2. किन गतिविधियों को आर्थिक गतिविधियां कहा जाता है?
- प्राथिमक क्षेत्र का एक उदाहरण दें।
 बाजार की गतिविधियों को परिभाषित करें।

A. On the given outline Political Map of Europe, identify the countrymarked as boxwith the help of following information and write its correct name on the line marked near it.

दिए गए रूपरेखा परयूरोपके राजनीतिक मानचित्र पर, निम्नलिखित जानकारी की सहायता से बॉक्सकेरूप में चिन्हितदेशकी पहचान करें और उसके पास चिहिनत रेखा पर उसका सही नाम लिखें

- B. On the given map of India, locate the following:
- 1-Chilka lake
- 2- Sariska wildlife sanctuary
- 3-Wular lake

दिए गए भारत के नक्शे पर, निम्नलिखित का पता लगाएं:

- 1- चिल्का झील
- 2- सरिस्का वन्य जीव
- 3-**वुलर झील**

नेत्रहीन छात्रों के लिए

37.1

A). Name the place from where the French revolution was started.

3+2=5

- B). Name one country which was with allied powers during the first world war.
- क).उस स्थान का नाम बताइये जहाँ से फ्रांसीसी क्रांति की शुरुआत हुई थी। ख).एक ऐसे देश का नाम बताइए जो प्रथम विश्व युद्ध के दौरान मित्र शक्तियों के साथ था।

37.2

- A. Name the island group situated in Arabian sea
- B. Name the states from where River Ganga flows.
- C. Name the areas where evergreen forests are found
- क. अरब सागर में स्थित द्वीप समूह का नाम बताइये
- ख. उन राज्यों के नाम बताएं जहां से गंगा नदी बहती है।
- ग. उन क्षेत्रों के नाम बताइए जहाँ सदाबहार वन पाए जाते हैं

stud flare

----IGNITE YOUR LEARNING SPARK----



